⁷⁴ Cfr. Van der Lugt, *L'umanità des monstres*, cit., pp. 22-23; L.A. Graumann, *Monstrous Births and Retrospective Diagnosis: The Case of Hermaphrodites in Antiquity*, in *Disabilities in Roman Antiquity*, Leiden 2013, pp. 181-209, alla p. 191.

⁷⁵ Aurelius Augustinus, *De civitate Dei*, ed. T. Hoffmann, in C.S.E.L. XL, 2 vol., Praha – Wien – Leipzig 1899-1900, II, p. 138-140, c. XVI.8: «Quaeritur etiam, utrum ex filiis Noe uel potius ex illo uno homine, unde etiam ipsi extiterunt, propagata esse credendum sit quaedam monstrosa hominum genera, quae gentium narrat historia, sicut perhibentur quidam [...], quibusdam utriusque sexus esse naturam et dextram mammam uirilem, sinistram muliebrem, uicibusque inter se coeundo et gignere et parere [...]. Deus enim creator est omnium, qui ubi et quando creari quid oporteat uel oportuerit, ipse nouit, sciens universitatis pulchritudinem quarum partium uel similitudine uel diversitate contextat [...]. Androgyni, quos etiam Hermaphroditos nuncupant, quamuis ad modum rari sint, difficile est tamen ut temporibus desint, in quibus sic uterque sexus apparet, ut, ex quo potius debeant accipere nomen, incertum sit; a meliore tamen, hoc est a masculino, ut appellarentur, loquendi consuetudo praeualuit. Nam nemo umquam Androgynaecae aut Hermaphroditae nuncupauit». Cfr. P. Marone, *Agostino e i popoli mostruosi*, in I. Baglioni (cur.), *Monstra. Costruzione e percezione delle entità ibride e mostruose nel Mediterraneo antico*, II, *L'Antichità Classica*, Roma 2013, pp. 229-237; F. Porsia, *Introduzione*, in Id. (ed.), *Liber monstrorum (secolo IX)*, IIa ed. aggiornata, Napoli 2012, pp. 27-31; A. Classen, *The Epistemological Function of Monsters in the Middle Ages*, in «Lo sguardo – Rivista di filosofia» IX (2012). *Spazi del mostruoso. Luoghi filosofici della mostruosità*, pp. 13-34, in particolare alla p. 15; S. Guidi, *Errata naturae. Cause prime e seconde del mostro biologico tra medioevo ed età moderna*, *ivi*, pp. 65-105.

⁷⁶ Agostino, *De civitate Dei*, ed. cit., pp. 530-531, c. XXI.8: «Est in Marci Varronis libris, quorum inscriptio est: De gente populi Romani, quod eisdem uerbis, quibus ibi legitur, et hic ponam: 'In caelo, inquit, mirabile extitit portentum; nam in stella Veneris nobilissimam [...]'. Hoc certe Varro tantus auctor portentum non appellaret, nisi esse contra naturam uideretur. Omnia quippe portenta contra naturam dicimus esse; sed non sunt. Quo modo est enim contra naturam, quod Dei fit voluntate, cum uoluntas